

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các lớp học học bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 09/03/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2019; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 16/5/2019 của UBND thành phố về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trên địa bàn năm 2019; Công văn số 1083/LĐT BXH-BVCSTE ngày 23/5/2019 về việc triển khai toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước; Công văn số 1147/UBND-LĐT BXH ngày 17/5/2019 của UBND thành phố về việc triển khai các lớp dạy bơi cho trẻ em có HCKK năm 2019. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp học bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn năm 2019, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH Ý NGHĨA, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, giáo dục về lợi ích của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện để nâng cao sức khỏe, thể lực, phòng chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng
- Nâng cao nhận thức, huy động các lực lượng, các nguồn lực xã hội, sự ủng hộ của phụ huynh học sinh cùng tham gia thực hiện các lớp học bơi trên địa bàn thành phố.
- Phấn đấu đến năm 2020 đạt 100% trẻ em từ 6 tuổi trở lên biết bơi, có kỹ năng năng về phòng tránh tai nạn đuối nước. Tăng tỷ lệ trẻ em được học bơi, biết bơi, có kỹ năng tự cứu đuối.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức lớp dạy cho trẻ em có sự giám sát, quản lý của cán bộ UBND các xã, phường, đảm bảo an toàn cho trẻ em trong suốt quá trình tham gia lớp học bơi.
- Đảm bảo 95% trẻ em lớp học bơi biết bơi sau khóa học

#### **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG HỌC**

- Đối tượng: Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào HCĐB, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, độ tuổi từ 6 - dưới 16 tuổi, UBND các xã, phường đã rà soát, đăng ký
- Số lượng: 750 trẻ, 50 lớp.

#### **III. CHƯƠNG TRÌNH VÀ THỜI GIAN HỌC**

##### **1. Thời gian triển khai**

Tổ chức khai mạc: Dự kiến ngày 02/6/2019

Triển khai đồng loạt từ ngày 03/6/2019 đến ngày 15/7/2019

## 2.1. Khai mạc lớp bơi

- Đơn vị tổ chức: UBND phường Trung Vương
- Địa điểm: Tại bể bơi trường Tiểu học Trung Vương
- Chương trình khai mạc lớp bơi:
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
  - + Phát biểu khai mạc
  - + Giáo viên phát biểu cam kết
  - + Thông báo lịch học
  - + Bế mạc

## 2.2. Chương trình học

- Học lý thuyết và thực hành theo giáo trình của chương trình phổ cập bơi cứu đuối của Bộ Văn hoá Thông tin Thể thao và Du lịch. Dạy hoàn thiện một kỹ thuật bơi.
- Thời gian tổ chức mỗi lớp dạy bơi tối thiểu là 12 buổi/khóa; thời gian 1 buổi học 90 phút; số lượng 15 trẻ/lớp.
- Đội ngũ giáo viên: Đảm bảo tối thiểu 02 giáo viên/lớp; giáo viên là cán bộ có chứng chỉ về dạy bơi cứu đuối do tỉnh hoặc Trung ương hay các trường trung cấp, cao đẳng, đại học cấp.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Hỗ trợ cán bộ quản lý lớp bơi của UBND các xã, phường: 1.200.000đ/01 lớp

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các lớp dạy bơi.
- Khảo sát các bể bơi trên địa bàn; Căn cứ danh sách rà soát và đề nghị dạy bơi cho trẻ em có HCKK của UBND các xã, phường, phân bổ và xếp lịch các lớp dạy bơi theo từng địa bàn hoặc cụm địa bàn, đảm bảo phù hợp, thuận tiện việc đi lại cho trẻ em.
- Huy động, lựa chọn giáo viên dạy bơi có chứng chỉ đào tạo chuyên môn dạy bơi và kỹ thuật bơi, kỹ thuật an toàn bơi và phòng tránh đuối nước tham gia dạy bơi cho trẻ em.
- Phối hợp với phòng Văn hóa và thông tin, UBND các xã, phường thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng các lớp dạy bơi; tổ chức nghiệm thu kết quả các lớp học bơi đảm bảo yêu cầu.
- Tổng hợp kết quả triển khai, báo cáo UBND thành phố kịp thời.

### 2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, phường kiểm tra, đánh giá chất lượng và nghiệm thu kết quả các lớp học bơi.
- Lựa chọn trẻ em xuất sắc ở các lớp bơi, tiếp tục bồi dưỡng để tham gia giải bơi của thanh thiếu niên của thành phố.
- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở bơi trên địa bàn thành phố gắn với phong trào toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019.

### 3. Trung tâm truyền thông và văn hóa thành phố:

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa việc tổ chức các lớp bơi; tuyên truyền để các phụ huynh và người nuôi dưỡng trẻ thường xuyên quan tâm đến việc phòng tránh tai nạn thương tích đặc biệt phòng tránh tai nạn đuối nước cho trẻ, tích cực cho trẻ tham gia các lớp dạy bơi nói chung và lớp dạy bơi cho trẻ em có HCKK.

### 4. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Chủ động liên hệ với các bể bơi trên địa bàn, vận động xã hội hóa về địa điểm và các điều kiện liên quan để dạy bơi cho trẻ em (nếu có). Phối hợp với phòng Lao động TB&XH bố trí giáo viên và thời gian phù hợp để tổ chức lớp. Phân công và lập danh sách 02 cán bộ quản lý/xã, phường về UBND thành phố qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 30/5/2019.

- Căn cứ vào lịch và địa điểm tổ chức lớp học bơi triệu tập trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào HCDB, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số độ tuổi từ 6 - dưới 16 tuổi tham gia học bơi (theo danh sách đã đăng ký)

- Bố trí cán bộ phối hợp với gia đình trẻ và giáo viên quản lý trẻ em trong quá trình tham gia học bơi đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người học.

- UBND phường Trưng Vương triển khai và đăng ký thời gian tổ chức khai mạc đợt dạy bơi về UBND thành phố trước 28/5/2019 (qua phòng lao động - Thương binh và Xã hội). Phát hành giấy mời các thành phần và huy động trẻ em trong danh sách, tham dự khai mạc tại bể bơi trường Tiểu học Trưng Vương bao gồm trẻ em của phường Bắc Sơn, xã Điện Công.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, phòng Văn hóa và thông tin tổ chức nghiệm thu kết quả các lớp bơi

### 5. Giáo viên dạy bơi

- Phối hợp với cán bộ UBND các xã, phường đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong quá trình trẻ học bơi.

- Giáo viên tham gia dạy bơi cho học sinh phải thực hiện theo giáo án và theo đúng quy định về việc dạy bơi cho học sinh.

Căn cứ Kế hoạch trên Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện và báo cáo kết quả trước 15/7/2019./. *RL*

#### Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (b/c);
- TT Thành ủy, TT HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP (c/đ);
- Các đơn vị, phòng ban liên quan (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
  
Phạm Tuấn Đạt



**BẢNG TỔNG HỢP**

**Số lượng, địa điểm dạy bơi cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn năm 2019**  
(Kèm theo Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 22/5/2019 của UBND thành phố)

STT	Đơn vị	Số lượng	Địa điểm dạy bơi
1	Xã Thượng Yên Công	64	Bể gần trường Lý Tự Trọng
2	Phường Vàng Danh	41	Xã Thượng Yên Công
3	Phường Phương Đông	57	Bể trường Tiểu học Phương Đông B
4	Phường Phương Nam	172	Bể Trường THCS Phương Nam
5	Phường Bắc Sơn	54	Bể Trường Tiểu học Trung Vương
6	Xã Điền Công	15	
7	Phường Trung Vương	29	
8	Phường Nam Khê	96	
9	Phường Quang Trung	107	Bể trường Tiểu học Trung Vương; bể bơi Minh Đức phường Thanh Sơn
10	Phường Thanh Sơn	75	Bể bơi Minh Đức phường Thanh Sơn
11	Phường Yên Thanh	40	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>750</b>	